EE 5 É
Libersé « Égaliré + Fraterntté
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
PRÉFÈTE DE L'ESSONNE
PRÉFECTURE
DIRECTION DES RELATIONS
AVEC LES COLLECTIVITÉS LOCALES
BUREAU DES ENQUÊTES PUBLIQUES,
DES ACTIVITÉS FONCIÈRES ET INDUSTRIELLES
ARRÊTÉ
N° 2016.PREF.DRCL.BEPAFLSSPILL/850 du 7 novembre 2016
portant imposition de prescriptions complémentaires à la société BIOGENIE EUROPE SAS pour ses
installations sises Chemin de Braseux sur le territoire de la commune d’ECHARCON
LA PRÉFÈTE DE L'ESSONNE
Chevalier de la Légion d'Honneur
Officier de l'Ordre National du Mérite
Chevalier du Mérite Agricole
VU le code de l'environnement, et notamment l’article R.512-31,
Vu le code de la santé publique,
VU Ja loi n° 82.213 du 2 mars 1982 modifiée, relative aux droits et libertés des communes, des départements
et des régions,
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des Préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l'État dans les régions et départements,
VU le décret du 21 avril 2016 portant nomination de Madame Josiane CHEVALIER, en qualité de préfète de
l'Essonne,
VU le décret du 20 novembre 2014 portant nomination de M. David PHILOT, en qualité de secrétaire
général de la préfecture de l'Essonne,
VU l'arrêté préfectoral n° 2016-PREF-MCP-042 du 6 juin 2016 portant délégation de signature à M. David
PHILOT, Secrétaire Général de la préfecture de l'Essonne, Sous-Préfet de l'arrondissement chef-lieu,
VU l'arrêté préfectoral n° 2003.PREF.DCL/0020 du 24 janvier 2003 autorisant la Société BIOGENIE
EUROPE dont l'adresse d'exploitation et le siège social se situent, Lieu-dit « les Soixante » Chemin de
Braseux - ECHARCON (91540), à exploiter l'activité suivante :
— Rubrique n° 167-c (A) : traitement biologique de terres polluées.
Capacité de stockage 90 000 tonnes au maximum
Capacité de traitement annuelle 300 000 tonnes au maximum
VU l'arrêté préfectoral n° 2006.PREF.DCI3/BE0237 du 17 novembre 2006 prescrivant à la société
BIOGENIE EUROPE de réglementer l'admission et le traitement de boues de curage et de sédiments sur son
site situé Lieu-dit « Les Soixante », Chemin de Braseux à ECHARCON,
VU l'arrêté préfectoral n° 2008.PREF.DCI/3BE0134 du 5 septembre 2008 délivré à la société BIOGENIE
EUROPE située Lieu-dit «les Soixante » Chemin de Braseux à ECHARCON, portant imposition de
prescriptions complémentaires modifiant et complétant les prescriptions de l'arrêté préfectoral d'autorisation
n° 2003.PREF.DCL/0020 du 24 janvier 2003 et de l'arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires n°
2006.PREF.DCB/BE 0237 du 17 novembre 2006,
VU l'arrêté préfectoral n°2013-PREF/DRCL/BEPAFI/SSPILL/299 du 24 juin 2013 portant imposition de
prescriptions complémentaires à la société BIOGENIE EUROPE pour ses installations sises chemin de
Braseux sur la commune d'ECHARCON,,
VU le dossier de porter à connaissance sur la mise en place d’un traitement pilote (temporaire) de terres
polluées (désorption thermique) sur le site de la société BIOGENIE EUROPE SAS (rapport
CON/13/112/CD/V2 du 4 février 2014),
VU l'arrêté préfectoral n°2014-PREF/DRCL/BEPAFI/SSPILL/509 du 6 août 2014 portant imposition de
prescriptions complémentaires à la société BIOGENIE EUROPE SAS relatives à la mise en œuvre des
garanties financières pour la mise en sécurité des installations existantes situées chemin de Braseux sur le
territoire de la commune d’'ECHARCON,
VU l'arrêté préfectoral n° 2014-PREF/DRCL/BEPAFL/SSPILL/520 du 08 août 2014 portant imposition de
prescriptions complémentaires à la société BIOGENIE EUROPE SAS pour ses installations sises Chemin de
Braseux sur le territoire de la commune d’ ECHARCON,
VU le dossier de porter à connaissance du 26 mai 2016 relatif à l’extension des installations exploitées par la
société BIOGENIE EUROPE SAS (rapport CON/13/113/CD/V3),

CONSIDERANT que la qualité des rejets atmosphériques fait l’objet d’une surveillance,
CONSIDERANT que l’exploitant recycle ses eaux au maximum (eaux pluviales, eaux de process) et tend à
se placer en rejet zéro,
CONSIDERANT que les conditions d’exploitation telles que définies par le présent arrêté seront de nature à
limiter les dangers ou inconvénients que peut présenter ladite installation pour les intérêts mentionnés aux
articles L.511-1 et L.211-1 du code de l'Environnement, notamment pour la commodité du voisinage, pour la
santé, la sécurité et la salubrité publique, ainsi que pour la protection de l’environnement,
SUR proposition du Secrétaire Général de la Préfecture,
ARRÊTE31133
ARTICLE 1 : EXPLOITANT TITULAIRE DE L'AUTORISATION
La société BIOGENIE EUROPE SAS dont le siège social est situé à ECOSITE de VERT LE GRAND -
chemin de Braseux - BP 69 - ECHARCON (91540) est autorisée, sous réserve du respect des prescriptions
du présent arrêté, à poursuivre, modifier et étendre l’exploitation sur le territoire de la commune
d'ECHARCON à la même adresse, les installations détaillées dans les articles suivants.
Les prescriptions du présent arrêté modifient et complètent celles de l’arrêté préfectoral
2013.PREF/DRCL/BEPAF/SSPILL n° 299 du 24 juin 2013 qui autorise la société BIOGENIE EUROPE
SAS à exploiter à l’adresse ECOSITE de VERT LE GRAND - chemin de Braseux - BP 69 - ECHARCON
(91540) des installations de traitement de terres polluées.
Références des Nature des modifications (suppression,
Références des arrêtés préfectoraux articles dont les modification, ajout de prescriptions)

2013.PREF/DRCL/BEPAFI/SSPILL n°299 | ARTICLE 1.1.4 du Modification des prescriptions
du 24 juin 2013 — prescriptions techniques titre 1
2013.PREF/DRCL/BEPAFI/SSPILL n°299 25 alinéa de Modification des prescriptions
du 24 juin 2013 — prescriptions techniques PARTICLE 2.3.1 du
titre 1
2013.PREF/DRCL/BEPAFI/SSPILL n°299 | ARTICLE 3.2.2 du Modification des prescriptions
du 24 juin 2013 — prescriptions techniques titre 3
2013.PREF/DRCL/BEPAFTSSPILL n°299 | ARTICLE 3.2.3 du Modification des prescriptions
du 24 juin 2013 - prescriptions techniques titre 3
2013.PREF/DRCL/BEPAFI/SSPILL n°299 | ARTICLE 4.3.11 du Modification des prescriptions
du 24 juin 2013 — prescriptions techniques titre 4
2013.PREF/DRCL/BEPAFI/SSPILL, n°299 | ARTICLE 9.3.3 du Modification des prescriptions
du 24 juin 2013 — prescriptions techniques titre 9
ARTICLE 2: LISTE DES INSTALLATIONS CONCERNEES PAR UNE RUBRIQUE DE LA
NOMENCLATURE DES INSTALLATIONS CLASSEES
L'article 3 de l’arrêté préfectoral n° 2013.PREF/DRCL/BEPAFY/SSPILL n°299 du 24 juin 2013 est
remplacé par les dispositions suivantes :
«ARTICLE 3: LISTE DES INSTALLATIONS CONCERNEES PAR UNE RUBRIQUE DE LA
NOMENCLATURE DES INSTALLATIONS CLASSEES
R

étant
Supérieure à 1 ha mais inférieure à 20 ha
Déclaration   Superficie du site : 7,2 ha
3.2.3.0
Plans d’eau, permanents ou non
Dont la superficie est supérieure à 0,1 ha
| mais inférieure à 3 ha
  Déclaration
Bassin de stockage
des eaux pluviales
Superficie du bassin
0,28 ha
»
ARTICLE 3 :
L'article 1.1.2 du titre 1 des prescriptions techniques annexées à l’arrêté préfectoral
n° 2013.PREF/DRCL/BEPAFI/SSPILL n° 299 du 24 juin 2013 est remplacé par les dispositions suivantes :
« ARTICLE 1.1.2 : SITUATION DE L'ÉTABLISSEMENT
Les installations autorisées sont situées sur les communes, parcelles et lieux-dits suivants :
Commune Parcelles Lieu-dit
ECHARCON section À 183, 184, 187, 199, 200, 250, et 259 en partie Les soixantes

suivante :
— une aire de stationnement des poids lourds avant déchargement,
— bureaux administratifs,
— local de stockage des échantillons,
— aire de pesée et de contrôle de la radioactivité,
— aires de traitement et de stockage (au nombre de 12) et biofiltres associés,
— un bassin de rétention des eaux pluviales,
— une aire de stockage des unités mobiles de traitement,
— une aire de lessivage des terres (capacité 50t/h). »
ARTICLE 6 :
Le 2*% alinéa de l’article 2.3.1 du titre 3 des prescriptions techniques annexées à l’arrêté préfectoral
n° 2013.PREF/DRCL/BEPAFI/SSPILL n° 299 du 24 juin 2013 est remplacé par les dispositions suivantes :
«La hauteur des biopiles est limitée à 4,5 m. »
ARTICLE 7 :
L'article 3.2.2 du titre 3 des prescriptions techniques annexées à l’arrêté préfectoral
n° 2013.PREF/DRCL/BEPAFT/SSPILE n° 299 du 24 juin 2013 est remplacé par les dispositions suivantes :
« ARTICLE 3.22 : INSTALLATIONS DE TRAITEMENT
Installations Caractéristiques
Biofiltre À ou biofiltre 1 Tourbe, noix de coco, compost
Biofiltre B ou biofiltre 2 Charbon actif
Biofiltre C ou biofiltre 3 Charbon actif
Biofiltre D ou biofiltre 4 Tourbe, noix de coco, compost
Un filtre à charbon actif est couplé au biofiltre 4 pour assurer le traitement pendant les périodes de
maintenance du biofiltre (ou de dysfonctionnement).
Les constituants des biolfiltres peuvent être modifiés afin d'améliorer leurs performances. L'exploitant
informe l’inspection des installations classées avant de procéder au changement des caractéristiques du (ou
des) biofiltre(s) concerné(s). »
ARTICLE 8 :
L'article 3.2.3 du titre 3 des prescriptions techniques annexées à l’arrêté préfectoral
n° 2013.PREF/DRCL/BEPAFI/SSPILE n° 299 du 24 juin 2013 est remplacé par les dispositions suivantes :
« ARTICLE 3.23 : VALEURS LIMITES DES CONCENTRATIONS DANS LES REJETS
ATMOSPHÉRIQUES
Les rejets issus des installations doivent respecter les valeurs limites suivantes en concentration, les volumes
de gaz étant rapportés :
- à des conditions normalisées de température (273 kelvins) et de pression (101,3 kilopascals) après
déduction de la vapeur d’eau (gaz secs) ;
- à une teneur en O; de 6%,
Concentrations
instantanées en Biofiltre 1 Biofiltre 2 Biofiltre 3 Biofiltre 4
mg/Nm°
COV totaux 110 110 110 110
EDS 5 5 5 5
HCN 5 5 5 5
ARTICLE 9 :
L'article 43.11 du titre 4 des prescriptions techniques annexées à l’arrêté préfectoral
n° 2013.PREF/DRCL/BEPAET/SSPIEL n° 299 du 24 juin 2013 est remplacé par les dispositions suivantes :
&« ARTICLE 4.3.11 : VALEURS LIMITES D’ÉMISSION DES EAUX EXCLUSIVEMENT PLUVIALES
L'exploitant est tenu de respecter avant rejet des eaux pluviales non polluées dans le milieu récepteur
considéré, les valeurs limites en concentration définies :
Référence du rejet vers le milieu récepteur : N ° 1